SCRIPTURE SICRE

BS 548

M5

V.22

CRISIS COMPLETUS

PARTE PERSICORUM NEMO A THEOLOGIIS

THEOLOGIAE

DISCUSSIONE AD HOC INTERROGATIONE DISCUTITUR

OPUS COMPLETUS

PARTE PERSICORUM PERSICALEM

ET ALIAS PERSICORUM PERSICALEM

PARTE PERSICORUM PERSICALEM

ANASTASII DEI

LIBERUS ERASMUS - SECUNDUS

ALATINISMO MADRI ET TIB. MOLAK. 2 VI

FONDO EMETORIO
VALVERDE Y TELLEZ

BIBLIOTECA
UNIVERSITARIA
DE VALENCIA

8844

DE VIO SEU CAJETANI VITA.

De Vio (Thomas), celeberrimus cardinalis sub nomine CAJETANI magis notus, Gaiete in regno Neapolitano natus est anno 1469. D. Dominici familie aggregatus anno 1484, ingenio doctrinaque admodum inclinatus, adeo ut theologe doctor necnon professor nominatus, ordinis sui procurator generalis ac postremo superior anno 1508 evaserit. Multis praeclarisque officiis Julii II ac Leonis X Pontificum benevolentiam demeruit, in tantum ut Romanam purpuram nobilitatem anno 1517, à Leone X in Germaniam legati munere functurus missus fuerit. Ille cum Lutheri sepius collocutus es Cajetanus, inani verò prorsus labore, quippe qui errantem virum ad Ecclesie gremium facundiā aut religionis studio revocare non potuit. Gaieta episcopus anno 1519, legatusque in Hungariam missus an. 1525, offici sui partes egregiè omnino implevit, ac Romanum redditum anno 1534, è vivis excessit anno etatis 67. Magna inter munera quibus functus est, nullam prætermittente diem solebat, quin studio per aliquot horas incumberet, unde tota opera, inter quæ præcipue commendantur: 1^a *Commentaria in Scripturam sacram*, Lugduni 1539, 5 vol. in-fol. In his quedam annotata sunt singulares opiniones: vir quippe doctissimus, neglecto sapientia SS. Bibliorum literali sensu, ad allegoricas explanationes confugit: scendunt verò doctissimum interpretem ante concilium Tridentinum scripsisse, in quo conditum est solemnne illud decretum quod prohibita sunt sacrorum librorum arbitrarie interpretationes. 2^a *De auctoritate Papæ et Concilii, sive Ecclesia comparata*, de quâ multe olim habite controversies. Illud opus, utpote ultramontano sensu conceptionis, censurâ notavit Jacobus Alensis, jubante sacra Parisiensi theologia facultate. 3^a *Commentaria in Summam D. Thomæ*, quibus tractatus diversi de rebus adjunguntur.

ERASMI VITA.

ERASMI (Desiderius) Roterodami natus est anno 1467. Templo primum deseruit puer in ecclesia cathedrali Ultrajectensi, ad annum etatis nonum; annos verò septendecim natus, in ecclesiâ S. Augustini in oppido Stein canonicus regularis, quanto vigesimo etatis anno ad presbyteri dignitatem ab episcopo Ultrajectensi elevatus est. Sagacissimo vir ingenuo necnon memoria admodum felici à naturâ predilectus est: quidam innatas facultates ut perficeret, Galliam Angliamque et Italiam iteribus peragravit. Bonitas per unum annum commoratus, theologici doctoris infula nobilitatum est anno 1506. Narrat historici Erasmus in lata urbe degentem, clima sevire pestis, lapidibus appetitum, vita ipsius periculum incurvisse, cum alium quo insignebatur scalparium, argutiorum chirurgis à multitudine habitus esset. Quia de causa, missâ ad Lambertum Brunium, Julii Papæ II secretarium, epistola, votorum dispensationem impetravit. Post haec Venetias Patavinumque invisi, ac Romanum, praesente operum famâ, se contulit, ubi a summo Pontifice necnon à cardinalibus, potissimum verò à cardinali Medicio (qui postea Leo X) honorificissime exceptus est. Haec i succedentibus, nobilis optimaque sortis obtinendo viro spes afflubebat; amicorum verò quos in Anglia habebat promissis alluctus, Londinum se recipere maluit, ac regis Henrici VIII cancellarii Thomas Mori hospitio fruiuit est; quem cùm tacito primum nomine adiisset, cum in hanc sui admirationem ob sermonis leporum ingenique prastantiam adduxit, ut ab ipso audire meruerit: *Vel Erasmus es, vel d'amon Oblata est ei curialis parochia ut sedem in Anglia figeret*; hanc verò accipere renuit Erasmus, qui etiam ab Universitate Oxoniensi lingua Graeca professor designatus, hujuscemodi munere fungi recusavit, seque contulit Basileam, nec propterea natalem regionem Angliamque sapientius inviseret, nec to inter itinerum labores, multa in publicum opera emittere cessavit. Cim ad Sedem Apostolicam Leo X proactus esset, ab eo licentiam petuit Erasmus, ut suam novi Testamenti Greco-Latinam Editionem ipsi dicaret; cui benignè respondit summus Pontifex, misso ad eum Brevi ut multum returnu debemur qui tantas viro celeberrimo circa orthodoxiam lites intetur. Ita verò se habet Leonis X epistola tenor:

Dilecto filio Erasmo Roterodamo, sacre theologie professori, Leo Papa X.

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Valde nos delectarunt lucubrationes tue in Testamento novum jampridem edita, non tam quia nostro nominis dicatae fuerant, quam quid non vulgi, sed novâ et insigni quâdam eruditione præstabant, omniumque doctorum calculo plurimum laudabantur. Quas cuper à te recognoscere et pluribus additis annotationibus locupletatas illustratasque fuisse, certiores faci, non medicoriter gavisi sumus, ex prima illa editione, qua absolutissima videbatur, conjecturam facientes, qualis haec futura, quantumve boni, sacre theologie studiosis, ac orthodoxe fidei nostrâ sit allatura. Macte igitur istius animi tui esto, ac publice utilitas studens, operi tam sancto, ut in lucem exeat, sedulò invigila, dignam quidem tot laborum mercedem ab ipso Deo relaturus; a nobis verò meritam commendationem, et cunctis Christi fidelibus perpetuam laudem consecuturus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris; die 10 septemb. 1518, pontificatus nostri anno 6.

S. S. XXII.

1

007723

Nec minori gratia apud Leonis successores valui Erasmus; quippe quem purpura Romanorum Paulus IV honore voluit, Clemens vero IX necon Henricus VIII, scriptis ad eum litteris sibi devincere tenierunt. Insuper Gallia rex Franciscus I, Ferdinandus quoque Hungarie, ac Sigismundus Poloniae reges, pluresque alii principes cum ad se silicere, inani prorsis labore conati sunt. Liberioris enim vita amans, apud Carolum Austriaeum (postea Carolum V) consulari tantum munere fungi contentus fuit. Virum ad suas partes attrahere natus Lutherus lures iherarcha, in vacuum impedit operam. Erasmus enim, habitus de pseudoreformatorum moribus ac principiis intimis cognitione, verbis eos prosecutus est acerbissimis, pertinaces vocans, maledicos, hypocritas, mendacios, fraudulentos, seditionum facies, vesanos, ceteris nosios et intra se divisos. Nota sunt etiam que de novatoribus istis jocando scribebat: Errant, inquietant, qui censem Lutheranismum tragodium esse; mea quidem sententia, nihil magis ad comicum accedit; hinc enim, sicut in theatro fieri videmus, matrimonia semper enascent. Basilea vero incrobrescentibus in dies haereticorum seditionibus, Friburgum secundere coactus est, ubi septem annis commoratus, Basileam redit, nec multo post desenteria corruptus, vita defunctus est anno 1536, etatis vero 69. Statua ipsi a popularibus suis Roterodam erecta est, cujus in basi hæc verba inscripta sunt:

DESIDERIO ERASMO